13, inciso VI, da Lei 8.666/93; 

R E S O L V E:  

CONSIDERAR inexigível de procedimento licitatório, com fundamento o art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da 
Lei 8.666/93, a contratação da empresa TEES BRAZIL LTDA, CNPJ 73.923.757/0001-20, no valor de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais), visando à inscrição de 12 (doze) militares desta Corte de Contas no "CURSO DE 
ESPECIALISTA EM PROTEÇÃO DE AUTORIDADES", a ser realizado no período de 17 a 
19/09/2021, em Curitiba/PR. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RECONHEÇO inexigível de procedimento licitatório, com fundamento o art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da 
Lei 8.666/93, a contratação da empresa TEES BRAZIL LTDA, CNPJ 73.923.757/0001-20, no valor de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais), visando à inscrição de 12 (doze) militares desta Corte de Contas no "CURSO DE 

ESPECIALISTA EM PROTEÇÃO DE AUTORIDADES", a ser realizado no período de 17 a 
19/09/2021, em Curitiba/PR. 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho da Senhora Secretária-Geral de

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 147/2021-DIMAT, constante no Processo n.º 007163/2021; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor do 
servidor LOURENÇO DA SILVA BRAGA NETO, matrícula n.º 000.183-0E, para custear despesas de pronto 

pagamento dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício,

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 148/2021-DIMAT, constante no Processo n.º 007151/2021; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 6.354,00 (seis mil, trezentos e cinquenta e quatro reais), como adiantamento em 
favor da servidora ÉRIKA ALVES DE ARAÚJO, matrícula n.º 001.549-0A, para custear despesas de pronto 
pagamento dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, 
à conta do Programa de Trabalho – 01.122.0056.2466 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA –

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 145/2021-DIMAT, constante no Processo n.º 007170/2021; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor do 
servidor JOSÉ MAURÍCIO DE ARAÚJO NETO, matrícula n.º 000.010-8C, para custear despesas de pronto 
pagamento dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício,